
Материалы к совещанию 
17 августа 2016 года 

Слайд 1 

Биржевой рынок 

нефтепродуктов      

СПбМТСБ 



Автомобильный бензин 

Слайд 2 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 

 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 

 

 

440
522 484 464 454 467 458 505 500

554
610

715

467

554 535 513 507
536 502

312

0

150

300

450

600

750

900

янв.15 фев.15 мар.15 апр.15 май.15 июн.15 июл.15 авг.15 сен.15 окт.15 ноя.15 дек.15 янв.16 фев.16 мар.16 апр.16 май.16 июн.16 июл.16 авг.16*

тыс. т

0,0%

0,2%

0,3%

1,4%

98,1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

более 6 тыс. т

2 - 6 тыс. т

1 - 2 тыс. т

0,3 - 1 тыс. т

до 0,3 тыс. т более 6 тыс. т

0,0%

2 - 6 тыс. т

3,7% 1 - 2 тыс. т

3,5%

0,3 - 1 тыс. т

6,4%

до 0,3 тыс. т

86,4%

2,5%

0,4%

97,1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Вторичный (ВР)

Беларусь

Первичный (ПР)

По количеству договоров По объему договоров 

с 10 августа 2016 по 

16 августа 2016

+/- к с 3 августа 2016 

по 9 августа 2016

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 136 580 -3 540 334 400 4 378 830 +661 750 +17,8%

Количество договоров, ед. 1 234 -35 2 947 35 030 +6 783 +24,0%

Средний объем договора, тонн 111 +0 113 125 -7 -5,0%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 2 0,2%

1 - 2 тыс. т 4 0,3%

0,3 - 1 тыс. т 17 1,4%

до 0,3 тыс. т 1 211 98,1%

Итого 1 234 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 3 440 2,5%

Беларусь 540 0,4%

Первичный (ПР) 132 600 97,1%

Итого 136 580 100,0%



Автомобильный бензин Регуляр-92 

Слайд 3 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 

 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 
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По количеству договоров По объему договоров 

более 6 тыс. т

0,0%

2 - 6 тыс. т

0,0%
1 - 2 тыс. т

5,5%

0,3 - 1 тыс. т

7,3%

до 0,3 тыс. т

87,3%

с 10 августа 2016 по 

16 августа 2016

+/- к с 3 августа 2016 

по 9 августа 2016

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 87 380 +1 380 208 220 2 984 770 +401 950 +15,6%

Количество договоров, ед. 776 +23 1 792 22 389 +4 256 +23,5%

Средний объем договора, тонн 113 -2 116 133 -9 -6,4%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 0 0,0%

1 - 2 тыс. т 4 0,5%

0,3 - 1 тыс. т 12 1,5%

до 0,3 тыс. т 760 97,9%

Итого 776 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 1 220 1,4%

Беларусь 540 0,6%

Первичный (ПР) 85 620 98,0%

Итого 87 380 100,0%



Слайд 4 

 

Индекс 

 

Автомобильный бензин Регуляр-92 

41392

41315

41000

41300

41600

41900

42200

42500

42800

11 июл 13 июл 15 июл 19 июл 21 июл 25 июл 27 июл 29 июл 2 авг 4 авг 8 авг 10 авг 12 авг 16 авг

руб./т
Биржевой региональный индекс Регуляр-92 (Москва) Внебиржевой региональный индекс Регуляр-92 (Москва)

39987

38466

38435

37300

38000

38700

39400

40100

40800

41500

11 июл 13 июл 15 июл 19 июл 21 июл 25 июл 27 июл 29 июл 2 авг 4 авг 8 авг 10 авг 12 авг 16 авг

руб./т Индекс Регуляр-92 (Европейская часть России) Индекс Регуляр-92 (Урал-Сибирь) Индекс Регуляр-92 (Сибирь-Дальний Восток)

Территориальные индексы 

Среднее значение  

10 – 16 августа 

2016 

Европейская 

часть России 
39708 

Урал-Сибирь 38035 

Сибирь-

Дальний 

Восток 

37917 

16 августа 2016
+/- к 9 августа 

2016
с начала месяца с начала года

среднее за август 

2016*

+/- к среднему за 

август 2015*

-53141621
Биржевой региональный 

индекс Регуляр-92 (Москва)
41392 -282 -645 +8753



Автомобильный бензин Премиум-95 

Слайд 5 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 

 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 
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тыс. т

более 6 тыс. т

0,0%

2 - 6 тыс. т

10,8% 1 - 2 тыс. т

0,0%

0,3 - 1 тыс. т

5,1%

до 0,3 тыс. т

84,1%

По количеству договоров По объему договоров 

с 10 августа 2016 по 

16 августа 2016

+/- к с 3 августа 2016 

по 9 августа 2016

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 46 800 -5 640 120 900 1 323 380 +261 660 +24,6%

Количество договоров, ед. 418 -72 1 070 11 518 +2 549 +28,4%

Средний объем договора, тонн 112 +5 113 115 -3 -2,9%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 2 0,5%

1 - 2 тыс. т 0 0,0%

0,3 - 1 тыс. т 5 1,2%

до 0,3 тыс. т 411 98,3%

Итого 418 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 1 980 4,2%

Беларусь 0,0%

Первичный (ПР) 44 820 95,8%

Итого 46 800 100,0%



Слайд 6 

Автомобильный бензин Премиум-95 

 

Индекс 

 

44410

44400

43900

44200

44500

44800

45100

45400

45700

11 июл 13 июл 15 июл 19 июл 21 июл 25 июл 27 июл 29 июл 2 авг 4 авг 8 авг 10 авг 12 авг 16 авг

руб./т Биржевой региональный индекс Премиум-95 (Москва) Внебиржевой региональный индекс Премиум-95 (Москва)

43066

41327

40923

39400

40300

41200

42100

43000

43900

44800

11 июл 13 июл 15 июл 19 июл 21 июл 25 июл 27 июл 29 июл 2 авг 4 авг 8 авг 10 авг 12 авг 16 авг

руб./т Индекс Премиум-95 (Европейская часть России) Индекс Премиум-95 (Урал-Сибирь) Индекс Премиум-95 (Сибирь-Дальний Восток)

Территориальные индексы 

Среднее значение  

10 – 16 августа 

2016 

Европейская 

часть России 
42824 

Урал-Сибирь 40763 

Сибирь-

Дальний 

Восток 

40304 

16 августа 2016
+/- к 9 августа 

2016
с начала месяца с начала года

среднее за август 

2016*

+/- к среднему за 

август 2015*

+278
Биржевой региональный 

индекс Премиум-95 (Москва)
44410 -170 -538 +10436 44553



Дизельное топливо 

Слайд 7 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 
 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 
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тыс. т

более 6 тыс. т

0,0%

2 - 6 тыс. т

2,9%

1 - 2 тыс. т

5,8%

0,3 - 1 тыс. т

15,2%

до 0,3 тыс. т

76,1%

По количеству договоров По объему договоров 

с 10 августа 2016 по 

16 августа 2016

+/- к с 3 августа 2016 

по 9 августа 2016

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 140 035 +9 530 323 780 3 433 235 +510 425 +17,5%

Количество договоров, ед. 1 038 +16 2 416 24 825 +5 725 +30,0%

Средний объем договора, тонн 135 +7 134 138 -15 -9,6%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 2 0,2%

1 - 2 тыс. т 6 0,6%

0,3 - 1 тыс. т 41 3,9%

до 0,3 тыс. т 989 95,3%

Итого 1 038 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 1 485 1,1%

Беларусь 0 0,0%

Первичный (ПР) 138 550 98,9%

Итого 140 035 100,0%



Дизельное топливо летнее 

Слайд 8 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 
 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 
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более 6 тыс. т

0,0%
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5,1%

0,3 - 1 тыс. т

14,4%

до 0,3 тыс. т

80,5%

По количеству договоров По объему договоров 

с 10 августа 2016 по 

16 августа 2016

+/- к с 3 августа 2016 

по 9 августа 2016

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 123 560 +2 430 292 830 2 097 550 +18 585 +0,9%

Количество договоров, ед. 964 -3 2 275 15 873 +1 911 +13,7%

Средний объем договора, тонн 128 +3 129 132 -17 -11,3%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 0 0,0%

1 - 2 тыс. т 5 0,5%

0,3 - 1 тыс. т 37 3,8%

до 0,3 тыс. т 922 95,6%

Итого 964 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 1 485 1,2%

Беларусь 0,0%

Первичный (ПР) 122 075 98,8%

Итого 123 560 100,0%



Слайд 9 

Дизельное топливо летнее 

 

Индекс 

 

33784

34148

33200

33700

34200

34700

35200

35700

36200

11 июл 13 июл 15 июл 19 июл 21 июл 25 июл 27 июл 29 июл 2 авг 4 авг 8 авг 10 авг 12 авг 16 авг

руб./т Биржевой региональный индекс ДТ летнее (Москва) Внебиржевой региональный индекс ДТ летнее (Москва)

31990

31442

31878

30100

30800

31500

32200

32900

33600

34300

11 июл 13 июл 15 июл 19 июл 21 июл 25 июл 27 июл 29 июл 2 авг 4 авг 8 авг 10 авг 12 авг 16 авг

руб./т Индекс ДТ летнее (Европейская часть России) Индекс ДТ летнее (Урал-Сибирь) Индекс ДТ летнее (Сибирь-Дальний Восток)

Территориальные индексы 

Среднее значение  

10 – 16 августа 

2016 

Европейская 

часть России 
31939 

Сибирь-

Дальний 

Восток 

31021 

Урал-Сибирь 30970 

16 августа 2016
+/- к 9 августа 

2016
с начала месяца с начала года

среднее за август 

2016*

+/- к среднему за 

август 2015*

-96
Биржевой региональный 

индекс ДТ летнее (Москва)
33784 -474 -1222 -1619 34287



Авиационный керосин 

Слайд 10 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 
 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 
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тыс. т

более 6 тыс. т

0,0%

2 - 6 тыс. т

0,0%

1 - 2 тыс. т

13,6%

0,3 - 1 тыс. т

34,1%

до 0,3 тыс. т

52,3%

По количеству договоров По объему договоров 

с 10 августа 2016 по 

16 августа 2016

+/- к с 3 августа 2016 

по 9 августа 2016

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 67 915 +30 000 122 590 1 097 315 -123 345 -10,1%

Количество договоров, ед. 363 +127 683 6 512 +1 149 +21,4%

Средний объем договора, тонн 187 +26 179 169 -59 -26,0%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 0 0,0%

1 - 2 тыс. т 6 1,7%

0,3 - 1 тыс. т 53 14,6%

до 0,3 тыс. т 304 83,7%

Итого 363 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 1 905 2,8%

Беларусь 0,0%

Первичный (ПР) 66 010 97,2%

Итого 67 915 100,0%



Слайд 11 

Авиационный керосин 

 

Индекс 

 

29692

25244

25564

23900

25100

26300

27500

28700

29900

31100

11 июл 13 июл 15 июл 19 июл 21 июл 25 июл 27 июл 29 июл 2 авг 4 авг 8 авг 10 авг 12 авг 16 авг

руб./т Индекс  ТС (РТ) (Европейская часть России) Индекс ТС (РТ) (Урал-Сибирь) Индекс ТС (РТ) (Сибирь-Дальний Восток)

30982

27763

31553

26900

27900

28900

29900

30900

31900

32900

11 июл 13 июл 15 июл 19 июл 21 июл 25 июл 27 июл 29 июл 2 авг 4 авг 8 авг 10 авг 12 авг 16 авг

руб./т Биржевой региональный индекс РТ/ТС (Москва) Внебиржевой региональный индекс РТ/ТС (Москва) Индекс МАУ

Территориальные индексы 

Среднее значение  

10 – 16 августа 

2016 

Европейская 

часть России 
29596 

Сибирь-

Дальний 

Восток 

25536 

Урал-Сибирь 25167 

16 августа 2016
+/- к 9 августа 

2016
с начала месяца с начала года

среднее за август 

2016*

+/- к среднему за 

август 2015*

-3651
Биржевой региональный 

индекс РТ/ТС (Москва)
30982 -533 -508 -497 31398



Топочный мазут 

Слайд 12 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 
 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 
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0,0%

0,0%

100,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Вторичный (ВР)

Беларусь

Первичный (ПР)

128 132
119

177

135 140 138
151

132

157

173
190

118

163

138

100

71

119

92
74

0

40

80

120

160

200

240

янв.15 фев.15 мар.15 апр.15 май.15 июн.15 июл.15 авг.15 сен.15 окт.15 ноя.15 дек.15 янв.16 фев.16 мар.16 апр.16 май.16 июн.16 июл.16 авг.16*

тыс. т

более 6 тыс. т

0,0%

2 - 6 тыс. т

0,0%

1 - 2 тыс. т

0,0%

0,3 - 1 тыс. т

51,2%

до 0,3 тыс. т

48,8%

По количеству договоров По объему договоров 

с 10 августа 2016 по 

16 августа 2016

+/- к с 3 августа 2016 

по 9 августа 2016

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 27 510 -10 360 76 515 913 375 -145 010 -13,7%

Количество договоров, ед. 102 -42 293 3 510 -353 -9,1%

Средний объем договора, тонн 270 +7 261 260 -14 -5,0%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 0 0,0%

1 - 2 тыс. т 0 0,0%

0,3 - 1 тыс. т 29 28,4%

до 0,3 тыс. т 73 71,6%

Итого 102 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 0,0%

Беларусь 0,0%

Первичный (ПР) 27 510 100,0%

Итого 27 510 100,0%



Слайд 13 

Топочный мазут 

 

Индекс 

 

7292

7415

6600

7200

7800

8400

9000

9600

10200

11 июл 13 июл 15 июл 19 июл 21 июл 25 июл 27 июл 29 июл 2 авг 4 авг 8 авг 10 авг 12 авг 16 авг

руб./т Биржевой региональный индекс Мазут (Москва) Внебиржевой региональный индекс Мазут (Москва)

6298

7354

7755

5900

6550

7200

7850

8500

9150

9800

11 июл 13 июл 15 июл 19 июл 21 июл 25 июл 27 июл 29 июл 2 авг 4 авг 8 авг 10 авг 12 авг 16 авг

руб./т Индекс Мазут (Европейская часть России) Индекс Мазут (Урал-Сибирь) Индекс Мазут (Сибирь-Дальний Восток)

Территориальные индексы 

Среднее значение  

10 – 16 августа 

2016 

Сибирь-

Дальний 

Восток 

8244 

Урал-Сибирь 7501 

Европейская 

часть России 
6271 

16 августа 2016
+/- к 9 августа 

2016
с начала месяца с начала года

среднее за август 

2016*

+/- к среднему за 

август 2015*

-2742
Биржевой региональный 

индекс Мазут (Москва)
7292 +152 -307 +2692 7277



Сжиженный углеводородный газ для бытовых нужд и автомобильного транспорта  

Слайд 14 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 

 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 

 

 

0,0%

0,0%

5,6%

0,0%

94,4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

более 6 тыс. т

2 - 6 тыс. т

1 - 2 тыс. т

0,3 - 1 тыс. т

до 0,3 тыс. т

0,0%

0,0%

100,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Вторичный (ВР)

Беларусь

Первичный (ПР)

1,12
2,04

1,21
1,69

2,84
2,22

3,22 3,17
3,76

3,46

5,89 6,15

7,71

11,33

5,33

0

3

5

8

10

13

15

янв.15 фев.15 мар.15 апр.15 май.15 июн.15 июл.15 авг.15 сен.15 окт.15 ноя.15 дек.15 янв.16 фев.16 мар.16 апр.16 май.16 июн.16 июл.16 авг.16*

тыс. т

более 6 тыс. т

0,0%

2 - 6 тыс. т

0,0%

1 - 2 тыс. т

60,0%

0,3 - 1 тыс. т

0,0%

до 0,3 тыс. т

40,0%

По количеству договоров По объему договоров 

с 10 августа 2016 по 

16 августа 2016

+/- к с 3 августа 2016 

по 9 августа 2016

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 1 691 -679 5 460 49 034 +40 181 +453,9%

Количество договоров, ед. 18 -3 50 602 +486 +419,0%

Средний объем договора, тонн 94 -19 109 81 +5 +6,7%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 0 0,0%

1 - 2 тыс. т 1 5,6%

0,3 - 1 тыс. т 0 0,0%

до 0,3 тыс. т 17 94,4%

Итого 18 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 0,0%

Беларусь 0,0%

Первичный (ПР) 1 691 100,0%

Итого 1 691 100,0%



Слайд 15 

Сжиженный углеводородный газ для бытовых нужд и автомобильного транспорта  

17433
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Национальный биржевой индекс цен СУГ



План-факт. Август 2016 

Слайд 16 

автобензин дизельное топливо авиакеросин мазут

сжиженные 

углеводородные 

газы

Башнефть АНК 22,957 12,000

Газпром нефть 43,043 24,840 15,840 7,020 0,568

ЛУКОЙЛ-Резервнефтепродукт 38,488 27,486 5,564 0,313

ЛУКОЙЛ-Аэро 13,680

Сургутнефтегаз 4,320 11,520 3,600 5,040 0,530

Роснефть 50,608 39,021 15,658 0,574

РН-Аэро 17,729

Газпром газэнергосеть 14,887 6,300 0,768

ТАИФ-НК 5,013

ФортеИнвест 0,626 0,532

ННК 1,720

Сибур Холдинг

174,929 126,181 51,381 35,002 2,752

автобензин дизельное топливо авиакеросин мазут

сжиженные 

углеводородные 

газы

Башнефть АНК

Газпром нефть

ЛУКОЙЛ-Резервнефтепродукт

ЛУКОЙЛ-Аэро

Сургутнефтегаз

Роснефть

РН-Аэро

Газпром газэнергосеть

ТАИФ-НК

ФортеИнвест

ННК

Сибур Холдинг

Реализация и подача планов не производится

Реализация и подача планов производится не в соответствии с установленными требованиями

Информация о планируемых минимальных объемах нефтепродуктов для реализации на биржевых торгах ЗАО "СПбМТСБ" с 1 по 16 августа 

2016, тыс. т 

(расчетно от планируемого минимального месячного объема реализации в соотвествии с количеством рабочих дней в месяце)

Реализация заявленного плана

Реализация менее заявленного плана для прочих компаний

Реализация менее заявленного плана для доминирующих компаний

Информация о реализации нефтепродуктов на биржевых торгах ЗАО "СПбМТСБ"с 1 по 16 августа 2016, тыс. т 

(с условиями применения требований совместного Приказа ФАС России и Минэнерго России)



Территориальные индексы Европейской части России 

Слайд 17 

 

Регуляр-92 

 

 

Премиум-95 

 

39757 

40326 

36253 

29400

32100

34800

37500

40200

42900

45600

12 фев 26 фев 11 мар 25 мар 8 апр 22 апр 6 май 20 май 3 июн 17 июн 1 июл 15 июл 29 июл 12 авг 

руб./т Биржевой Внебиржевой Netback

42911 

43368 

37674 

31300

33800

36300

38800

41300

43800

46300

12 фев 26 фев 11 мар 25 мар 8 апр 22 апр 6 май 20 май 3 июн 17 июн 1 июл 15 июл 29 июл 12 авг 

руб./т Биржевой Внебиржевой Netback



Территориальные индексы Европейской части России 

Слайд 18 

 

ТС/РТ 

 

 

ДТл 

 

29642 

27076 

25151 

22200

23800

25400

27000

28600

30200

31800

12 фев 26 фев 11 мар 25 мар 8 апр 22 апр 6 май 20 май 3 июн 17 июн 1 июл 15 июл 29 июл 12 авг 

руб./т Биржевой Внебиржевой Netback

32214 

33043 

29971 

25500

27500

29500

31500

33500

35500

37500

12 фев 26 фев 11 мар 25 мар 8 апр 22 апр 6 май 20 май 3 июн 17 июн 1 июл 15 июл 29 июл 12 авг 

руб./т Биржевой Внебиржевой Netback



Маржинальная доходность АЗС 

Слайд 19 

 

Регуляр-92 

 

 

Премиум-95 

 

30,85 

35,01 

30,99 

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

мар.15 апр.15 май.15 июн.15 июл.15 авг.15 сен.15 окт.15 ноя.15 дек.15 янв.16 фев.16 мар.16 апр.16 май.16 июн.16 июл.16 авг.16 

руб./л Региональный биржевой индекс Регуляр-92 (Москва) Розничная цена Регуляр-92 по Европейской части России 

Региональный внебиржевой индекс Регуляр-92 (Москва) 

33,50 

38,08 

33,62 

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

мар.15 апр.15 май.15 июн.15 июл.15 авг.15 сен.15 окт.15 ноя.15 дек.15 янв.16 фев.16 мар.16 апр.16 май.16 июн.16 июл.16 авг.16 

руб./л Региональный биржевой индекс Премиум-95 (Москва) Розничная цена Премиум-95  по Европейской части России 

Региональный внебиржевой индекс Премиум-95 (Москва) 



Маржинальная доходность АЗС 

Слайд 20 

 

ДТл 

 

28,39 

35,18 

28,81 

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

мар.15 апр.15 май.15 июн.15 июл.15 авг.15 сен.15 окт.15 ноя.15 дек.15 янв.16 фев.16 мар.16 апр.16 май.16 июн.16 июл.16 авг.16 

руб./л 
Региональный биржевой индекс ДТ летнее (Москва) Розничная цена дизельного топлива  по Европейской части России 

Региональный внебиржевой индекс ДТ летнее (Москва) 



Слайд 21 

 Спасибо за внимание! 


